
 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましても前回と同様「Zoom」を用いてのweb開催とさせて頂き、 

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2022年12月23日(金) 12:00～13:00（予定） 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

① 357-22-33（福定正城） 

新型コロナ対策への示唆 電話・メールでの交流のみ群でも健康リスクが低い傾向あり 

 ～健康度自己評価不良 1〜3割・抑うつ 3〜4割低～ 

② 358-22-34（陳昱儒） 

近隣の交差点や道路はうつに影響するか？ 

 ～交差点や道路のつながりが多い地域に居住する高齢者は 3年後のうつリスクが 14～17%低い～ 

③ 359-22-35（ハゼムアッバス） 

歯が 0〜9本で入れ歯やブリッジを使用していない人は、6年後に社会的に孤立する可能性が

79％高かった 

④ 360-22-36（齋藤孔良） 

新聞を読まない、誰かの相談に乗っていない高齢者は予防接種を受けていない可能性が約

10-12%高い 

 ～新聞を読める能力、誰かの相談に乗る能力が高齢者の予防接種に重要である可能性～ 

※下記⑤のプレスリリースは通常の研究発表とは異なりますが、今回の発表会にて併せて皆さま

にご案内させていただきます。（こちらの資料は発表会までにご案内いたしますのでご了承くださいませ） 

⑤ 第 33回日本疫学会学術総会におけるプレスの参加のご案内 

4．発表者 代表 近藤 克則  一般社団法人日本老年学的評価研究(JAGES)機構  代表理事 

千葉大学 予防医学センター           教授 

国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

老年学・評価研究部               部長 

        福定 正城  日本福祉大学大学院福祉社会開発研究科     博士課程 

        陳 昱儒   千葉大学医学薬学府              博士課程 

ハゼムアッバス 東北大学大学院歯学研究科 国際歯科保健学分野 大学院生 

        齋藤 孔良  新潟大学医歯学総合研究科           助教 

        尾島 俊之  浜松医科大学健康社会医学講座         教授 

5．参加申し込み方法 

ＪＡＧＥＳホームページ（下記URL）の登録フォームからお申し込みをお願いいたします。 

【プレス発表会登録フォーム】https://www.jages.net/about_jages/press/participation/ 

その他、お問合せ等はこちらで承ります ＜JAGESプレス係＞ press.ml@jages.net 

プレス発表会のお知らせ   2022年12月19日 

のお知ら

せ   

（発表順）

らせ   

https://www.jages.net/about_jages/
mailto:press.ml@jages.net

